

Główna i Administracja
Warszawa
ul. Warszka 7—Tel. 5.06.70

Kraków
ul. S. Tomasz 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
za numer

Miesięcznie
złoty 2.50

Zagranicą
złoty 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129

Podczas Przekazy Rozrachunków
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka R. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie i odosobnieniu miesięcznie zł. 2,50, na prowincji miesięcznie zł. 2,50, zagranicą zł. 5,60. Za zmianę adresu 20 gr.
Cena ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 centymetr w tekście gr. 20, zwręczna gr. 40, nekralgi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobno za wiersz 20 gr. Poszczelwanie i zaoszczędzenie pracy bezpłatne
Ogłoszenia tabliczka o 80 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwręcznych 6-cio spawito. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Dziś strajk powszechny we Francji

Premier Daladier zarządził militaryzację urzędników, pracowników komunalnych i kolejarzy



SCENA Z OKUPACJI WIELKICH ZAKŁADÓW RENAULTA PRZEZ ROBOTNIKÓW.



POLICJA I GWARDA EWAKUJĄ ROBOTNIKÓW Z OKUPOWANEJ FABRYKI.

„Jeszcze w środę — jak wiadomo — wybuchnie we Francji 24-godzinny protestacyjny strajk powszechny

PRZECIWKO ANTYROBOTNICZYM DEKRETOM RZĄDU P. DALADIERA.

Dojście do skutku jakiegokolwiek kompromisu, któryby mógł strajk zażegnać, wydaje się już wyłączone. Różne apele w sprawie pośrednictwa **NIE SPOTKAŁY SIĘ Z ŻADNYM POWAŻNIEJSZYM ECHEM.**

Nielomna prasa prawicowa podjęła w ostrej formie tezę, którą dał wyraz premier Daladier, traktując strajk jako akcję **PRZECIWKI POLITYCZNE ZAGRANICZNEJ FRANCJI,** kierowaną zewnątrz przez czynniki międzynarodowe (?). Czynniki kierownicze Generalnej Konferencji Pracy zareagowały ostro,

na te bezsensowne i bezwartościowe insynuacje. W specjalnych oświadczeniach, jak również w artykułach prasowych тов. Jouhaux powołał się na to, iż kongres generalnej konfederacji pracy w Nan-tes uchwalił akcję strajku powszechnego jeszcze przed zapowiedzią wspólnej deklaracji niemiecko - francuskiej, tym samym strajk nie mógł być skierowany przeciwko polityce zagranicznej, lecz

WEWNĘTRZNEJ

Rządu, a przede wszystkim przeciwko dekretem antyrobotniczym. Główne wysiłki rządu idą w dalszym ciągu w kierunku **UNIEMOŻLIWIENIA STRAJKU NA KOLEJACH, POCZTACH I INNYCH INSTYTUCJACH PUBLICZNYCH.**

Jak dotychczas jednak związek zawodowy pracowników państwa



KORDONY POLICYJNE PRZED WIELKIMI FABRYKAMI W OKRĘGU PARYSKIM.

wych organów związków zawodowych i kolejarzy **STOJĄ TWARDO NA STANOWISKU STRAJKU.** I w deklaracjach odwołują się zarówno apeli jak i groźby, czy to ze strony premiera Daladiera, czy Monzie, nawołując swych członków do wstrzymania się od pracy zgodnie z wydanymi instrukcjami Komitetu wykonawczy generalnej

konfederacji pracy — jak już podaliśmy — na nadzwyczajnym zebraniu, jakie odbyło się w południe, zdecydował **PODTRZYMAĆ W CAŁEJ ROZCIĄGŁOŚCI HASŁO STRAJKU NA 30 LISTOPADA.** Rząd Daladiera ogłosił zaraz to nowe zarządzenie, mające unemożliwić przeprowadzenie strajku

powszechnego. Wiadomo teraz, że we środę

SKONCENTROWANE BĘDĄ W PARYŻU BARDZO ZNACZNE SILE POLICYJNE I WOJSKOWE.

Dyrekcje wielkich magazynów i dyrekcje banków podoty do wiadomości, że nie będą one zamknięte we środę. Jeżeli robotnicy elektrycy i gazownicy nie przystąpią do pracy, w takim razie będą zastąpieni wojskiem. Dyrekcja fabryki „Renault” korzystając z sytuacji, ogłosiła prowokacyjnie, że **ZWAŁNIĄ WSZYSTKICH 26 TYSIĘCY ROBOTNIKÓW,** którzy w pełni udział w plątek i w sobotę w strajku.

MILITARYZACJA URZĘDNIKÓW, KOLEJARZY I PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH

Dziennik urzędowy Francji opu-

biłował we wtorek rano dekret regulujący administrację publiczną na zasadzie ustawy z dnia 11 lipca 1938 r. dotyczącej organizacji narodu w czasie wojny (1) oraz drugi dekret, dotyczący rekrutacji urzędników i robotników oraz personelu państwowych i komunalnych instytucji dla służby publicznej.

Wedle tego dekretu, mogą być zarezerwowani dla celów służby publicznej, urzędniczej i robotniczej państwowych i komunalnych departamentów oraz miast i cały personel instytucji koncesyjnych (koleje i t. p.).

Dalej dziennik urzędowy zamieszcza dekret ministerstwa robót publicznych, zarządzający wobec obywateli państwowych pracowników więcej kopaliń i zakładów przemysłowych w departamencie Górnego Renu.

Zaciekle walki na frontach chińskich

Jak donosi komunikat chińskiego oddziału Czang - Kai - Czeka, po wstrzymaniu ofensywy japońskiej z Yochow na Czang - Sza, wzmacniają zdobyte pozycje, przy czym szczególnie wielkich wysiłków dołożono, by zagrozić okretom japońskim wejście do jeziora Tung-Ting.

Na północ od Hankou rozegrały się zaciekle walki. Chińczycy zdobyli przełęcz górską Uszengwan, posiadającą ważne znaczenie, ho tam właśnie przechodzi kolej Pekin - Hankou. Japończycy cofnęli się w kierunku zachodnim. Zaciekle walki trwają nadal w okoli-

cy Sin-Yang, na północ-zachód od Hankou.

Według informacji chińskich — wznowiono ostatnie działania wojenne na rzece Jang-Tse. Na polu dnu od Nankinu rozgrywały się walki w rejonie Wuhu. Wojska chińskie zajęły dwie wzniesłości na wschód od Wuhu. Japończycy cofnęli się do miasta oraz do ośiedla Wandzi, gdzie przygotowana już została siatka dla ewakuacji przetrzawy przez rzekę Jang-Tse. Ożywiłone walki miały miejsce również w prowincji Anhwei, w okolicy Lianua, które znajduje się w ręku chińskim.

San Salvador nie przyjmie uchodźców żydowskich

Z dobrze poinformowanych źródeł donoszą, że rząd republiki Salvador nie godzi się na przyjęcie na swych terytoriach emigrantów i uchodźców żydowskich z Europy. Wskazują tu na fakt, że Salvador posiadając 46 mieszkańców na 1 km. kw. jest jednym z

najgęściej zaludnionych krajów kontynentalnych kontynentu amerykańskiego, i że wiele godzin mieszkancom tego kraju musiałoby wymiagrować do sąsiednich krajów, chcąc zapewnić sobie warunki egzystencji.

Pożar w kopalni 22 górników zginęło w płomieniach

W miejscowości Walsenburg (Niemcy) wybuchł w kopalni węgla skutkiem krótkiego spięcia pożar, którego ofiarą padło 22 górników. Akcja ratunkowa nie zo-

stała dotychczas ukończona. Wydobyto 9 zwłogłonych zwłok. Nadzieja na uratowanie pozostałych 13 górników jest bardzo mała.

Palestyna sphywa krwią

W ciągu ubiegłego dnia trwała w dalszym ciągu akcja oczyszczania północnej części Palestyny. W pobliżu miejscowości Umestac dotychczas do ścierania między wojskiem brytyjskim a aktywistami arabskimi, przy czym poległo 20 Arabów, wśród nich znany przewodca pow-

stańców Abudowrab. Prócz tego doszło do szeregu aktów terrorystycznych w innych częściach kraju. W Jafcie ogłoszono zakaz czyszczenia mieszkań z powodu niebezpieczeństwa rzuconej na policjanta.

Chamberlain in o wzięcie paryskiej i zobowiązania h Anglii wobec Francji

Dziwne zapytanie w Izbie Gmin na temat Rusi i Podkarpackiej

Odpowiadając na zapytanie w Izbie Gmin na temat wizyty ministrów brytyjskich w Paryżu, premier Chamberlain oświadczył: Halifax i ja byliśmy niezmiernie radosi, mogąc przyjąć serdecznie za proszenie rządu francuskiego i mogąc skorzystać z tej okazji, by wznowić kontakty z francuskimi ministrami. Pragnęliśmy wyrazić nasze gorące podziwowanie za serdecznie przyjęcie, z jakim spotkaliśmy się ze strony rządu francuskiego i ludności Paryża. Jak już oświadczyliśmy, doszło do wymiany poglądów co do zasadniczych spraw, którymi oba nasze kraje są wspólnie zainteresowane. Do spraw tych należą zagadnienia obrotu narodowego, zarówno jak i akcji dyplomatycznej. Świadczyliśmy najprzejrzystą zgodę co do o-

gólnej polityki obu krajów, której głównym celem jest zachowanie konsolidacji pokroju. Zważywszy że celem spójności była wymiana poglądów raczej, niż powzięcie decyzji, nie mogę udzielić bardziej szczegółowych wyjaśnień dotyczących sanych rozmów.

Przywódcą opozycji lord Attlee zapytał wówczas, czy powzięte zostały jakies decyzje.

Wielki brytyjski zobowiązaniem Chamberlain na pytanie to odpowiedział negatywnie.

Premier Chamberlain odpowiedział również przecząco na pytanie, czy W. Brytania w pewnych warunkach byłaby zobowiązana do wysłania korpusu ekspedycyjnego do Francji.

Agencja ATE donosi, że w odpowiedzi na interpelację posła liberalnego Percy Harty, obciążając go, czy istnieje jakolwiek informacja do wyzycie rzekomej groźby Polski przeprowadzenia Inwazji Rusi Podkarpackiej i czy ustalone przez komitet międzynarodowy gwarancje tej granicy, weszły by w życie na wypadek takiej inwazji, premier Chamberlain oświadczył: „Odpowiadając na pierwsze części pytania jest negatywnie”.

Papież powrócił do zdrowia

Papież uczestniczył w poniedziałek w obrządkach religijnych w kaplicy watykańskiej. Wygląd Ojca Świątęcy o jego zupełnym powrocie do zdrowia.

Odłożona wizyta Ribbentropa

Jak wiadomo, w poniedziałek wieczorem udać się miał do Paryża niemiecki minister spraw zagran. Wizyta ta została w całości wewnątrzni napędzania we Francji — jak słychać na próbie strony niemieckiej — odroczone.

Ustąpienie Kany i długoletniego m.in. spr. zagr. Węgier

Regent Horty przyjął w poniedziałek ministra spraw zagranicznych Kany, który, powołując się na podwyższy wiek i zły stan zdrowia, prosił regenta Horty'ego o udzielenie mu dymisji. Regent dymisję przyjął, dziękując ministro-

wi Kany za jego owocną działalność podczas długoletniego kierowania polityką zagraniczną Węgier. Kierownictwo ministerium spraw zagranicznych objęli tymczasowo premier Imređy.

W Kani za jego owocną działalność podczas długoletniego kierowania polityką zagraniczną Węgier. Kierownictwo ministerium spraw zagranicznych objęli tymczasowo premier Imređy.

Obrona kanału Panamskiego

Sekretarz stanu spraw wojsk. w Ameryce Woodring opracował raport dla prezydenta Roosevelta, w którym wskazuje na konieczność niezwłocznego wzmocnienia fortyfikacji kanału panamskiego. Raport wskazuje na konieczność zwiększenia sił zbrojnych powiechnych oraz obrony przeciwlotniczej w rejonie kanału tak, aby jego urządzenia nie były zagrożone przez bombardowanie z powietrza. Raport z naciskiem podkreśla olbrzymie znaczenie strategiczne kanału panamskiego dla St. Zjednoczonych.

Wedle komunikatu departamentu stanu została wysłana do Kolumbii amerykańska misja morska i lotnicza, celem współdziałania z tamtejszymi władzami w dziele reorganizacji obrony, zwłaszcza jeśli chodzi o obronę kanału panamskiego. Poza tym amerykańskie misje wojskowe zostały wysłane do szeregu krajów Ameryki Łacińskiej m. in. do Argentyny, Brazylii, Peru i Guatemali.

Na frontach Hiszpanii

Ostatni komunikat głównej kwatery wojsk gen. Franco opublikowano w ubiegłej nocy stwierdzając, że na żadnym z frontów nie zaszło

nic godnego uwagi. Lotnictwo faszystowskie rozwijało ożywioną działalność bombardując Sagunt i Segorbe.

Nowa organizacja Niemców węgierskich

Na odhym w Budapeszcie zebrania przedstawicieli Niemców

na Węgrzech, w którym wzięli udział delegaci ze 148 niemieckich, przyzwo do założenia nowego związku w ramach tego państwa. Prezesem związku został wybrany Fr. Bach, który wkrótce w swym przemówieniu, że związek będzie do założenia niemieckich szkół rolniczych, kursów dokształcających, wzorowych gospodarstw i ochotniczej pracy, jako też powiększenia liczby szkół niemieckich.



Nowy atak na Kanton

Czang Kai Szeł obciąża obojętności dowództwo nad wojskami chińskimi

Według komunikatu o chińskiego walki w Centralnych Chinach mała przebiegła nieopajacy. Japoncy zaczęli wycofywać swe okręty z jeziora Tung - Ting, co prawda podobnie oznacza zamiar odstąpienia Czang-Szeł od strony północnej. Oddziały chińskie, koniunujące kontrofensywną, posuwają się znaczenie naprzód i znajdują się w od-

gód kilku kilometrów od st. kol. Jochow. Na wschód od kolei Hankou — Kanton, Chińczycy wyparli przeciwnika z m. Sian.

O sytuacji na froncie kanton-skim komunikat chiński donosi, że Japoncy, po otrzymaniu bardzo znacznych posiłków, przeszli do silnego kontrataku na kilku odcinkach frontu równocześnie. Wywiali, są się gwałtownie walczą odznaczają się niezwykłą zaciętością, zwłaszcza w rejonie m. Szamszu. Chińczycy wycofali się z miasta, ale utrzymują się w pobliżu st. kol. Lubao.

Z tych komunikatów wynika również, że na północnym froncie w Chinach, dojrzywać ważne wydarzenia. Dotychczas w prow. Szansi, 8-ma narodowa - rewolucyjna armia (czerwona) stawiała skuteczną opór Japoncom, korzystając z niedoświadczenia swych pozycji w gorzonym rejonie Utaszan. Według informacji pras chińskiej Japoncy mieli tam stracić do 8000 zabitych i przeszło 10 tysięcy rannych. Obecnie Japoncy posunęli się kilkadziesiąt kilometrów naprzód, zapewniając połączenie Chin z ZSSR. Na ten odcinek frontu skierowano 6 nowych dywizji japońskich, które mają

obsadzić cały rejon Utaszan. Najbliższe dni wykażą, czy Japoncy kom uda się opanować ten rejon.

Marszałek Czang-Kai-Szeł postanowił objąć osobiście dowództwo nad 4-sym okręgiem wojennym, t. j. nad prowincją Kwantung. Na podstawie doniesień że źródło chińskich natchy sądzi, że w najbliższym czasie rozpocznie się nowa ofensywa chińska celem odebrania Kjan. On. Zastępca marsz. Czang-Kai-Szeła w dowództwie będzie gen. Paj-Czung-Szi, który odznaczony się jako dowódca wojsk prowincji Kwangsi.

Kardynał Innitzer ustępuje?

Korespondent dyplomatyczny „Evening News” donosi, że kardynał Innitzer ma zrezygnować z stanowiska arcybiskupa Wiednia i będzie rezydował w Watykanie jako kardynał kurylny. Następcą go na stanowisku arcybiskupa Wiednia ma być dotychczasowy biskup Berlina Konrad hr. Frey.

Gen. Konfederacja Pracy utrzyma strajki, ku gener. Inzgo

Komenda administracyjna genera inra konfederacji pracy na popołudniowym posiedzeniu w poled zleciła postawienia strajku, ku kłamając strajka na dzień 30 listo pada.

Po „zniknięciu” Bluechera

Po „zniknięciu” z Dalekiego Wschodu aurorytu, jakim był marszałek Bluecher, w tamtejszej armii sowieckiej zapanały dość dziwaczne ososunki.

Prasa sowiecka alarmuje, że żołnierzy wysła się na roboty budowlane i in. Dołycecy to nietylko szeregowych, lecz również młodszych szarż. Nawet kursistów odbywa się od zajęć i, zaopatrzony w mioty i łopaty, wysła do prac cy.

W szczytówce dołycecy to gazi nizonów zabójkajskich, gdzie panna je brak się roboczej.

Dowódcy nawet większych jednostek wojennych, nie dwajają się protestować przeciw zarządzeniom władz administracyjnych i partyjnych, mimo, że w ten sposób osłabia się siła obronna armii.

Nowa granica polsko-słowacka - Wojska polskie zajęły już całą Jaworzynę

Zgodnie z porozumieniem, osłagólnym w posiadłość podczas obrad komisji delimitacyjnej polsko - słowackiej, wojska czeskie ustąpiły poza przejęcie Zsitáraka. O godz. 13-iej posterunki graniczne na noweli linii granicznej objęła straż polska z po drugiej stronie straż czesko-słowacka. Również odbyło się w stębie obszarów, zajętych przez wojska polskie — przez wzdłuż cywiline. Przedstawiciele władz polskich przybyli wczoraj na teren Jaworzyny, gdzie stali powiatni serdecznie przez ludność miejscową. Posterunki wszędzie we wsłach objęły wzdłuż policyjne. Poczta na terenie Jaworzyny już funkcjonuje. Pol si oddzielił pocztowy funkcjonuje od niedzieli. Poza tym przybyli przedstawiciele dyrekcji lasów państwowych ze Lwowa, obejmując tereny lasów i oraz budynki strażnic, m. in. objęły został pod opiekę władz dyrekcji lasów państwowych zamek, położony w pobliżu Jaworzyny niedługo posiadłości k. Hohenlohe, a ostatnio wianostę skarbu czesko-słowackiego. W zamczku tym znajduje się szereg cennyh ródów myśli wiskich. (PAT).

Grobowe milczenie zaległo i ice miasteczek

Jak donoszą z Pragi wczorajnie dżonyk niemieckich do 6 strefy złożonej z 7 gmin zamczkajskich, przez 50 Niemców i 6000 czeskich milczeniis. Ludność otrzymała wprawdzie od partyjnych organów niemieckich polecenie wyjść na ulice i owacyjnie witać włączających wojsk niemieckich. Jednocześnie miały się odezwąć dzwony ze wszystkich ko-

ściołów. Gdy w chwili wkraczania wojsk niemieckich kilku Niemców udało się do kościoła by usłyszeć w dzwony, chłopcy czeski ich odgłosili. Na ulice nikt nie wyszedł, poza kilku Niemcami mieszkańcami zamczkajskich gmin oraz niasnianymi w przedzie dż. członkami partii narodowej „socjałistycznej”. W 7 gminach wysłano tylko 11 chorągwi ze swastyką.

Składajcie ofiary na fundusz wyborczy PPS i klasowych Związków Zawodowych.

Daladier chce sterroryzować pracowników

Na mocy wydanych w poniedziałek dekretów, zarządzone w Paryżu rekwizycje kolej podziemnej i autobusów. Oparta jest ona na tych samych zasadach, co zarządzone onegdaj rekwizycja kolei.

Daladier roszcza do wszystkich pretekstów i kierowków urzędów telegraficznych okólniki, przypominający, że poruczenie pracy będzie stanowia poważne przewinięcie, narażające urzędnika na sankcje zawieszania. Lista niezbędnych winna być by telegraficznymi zakamnikowana przesyłami ministrów. Daladier żąda, by zarządzonego go w szczytówce „o wszelkich akcjach propagandowej, mającej na celu naswoływanie do przewrzenia pracy”. (PAT).

Zdżiczenie faszystów

Rektor uniwersytetu w Cluj (Rumunia) prof. Stefanescu Goanga został zamordowany. Napałd nań na ulicy dwaj osobnicy, raniąc go strzałami rewolwerowymi. Policjanci, którzy usiłowali zastrzymać zabójców, padli również zabity kulami rewolwerowymi. Uciekających udało się jednak w końcu schwytać.

Prof. Goanga na chwilę przed zgonem odczytał przymotność i oświadczył, że wyjdzie mu se, że poznaje w napaśnikach dwóch byłych studentów.

W rumuńskich kołach politycznych uważają, że zamach ten nosi w związku z wzmogłą działalnością partii Czerwona (Zelazna Gwardia). Rektor Stefanescu był swego czasu wiceministrem oświaty.

Według doniesień z Temeszwaru (Rumunia) ubiegłej soboty wydarzył się w miejscowym teatrze wybuch. W dniu tym artystyka żydowska nazwiskiem Ida Thal dawła występ gościnny. Wkrótce po rozpoczęciu przedswawienia na sali wybuchła maszynna piekła. Liczba ofiar jest znaczna. Zabitych ma być od 5 do 10 osób, zaś liczba rannych bardzo wysoka. Jest rzeczą znaną, że komunikat o wybuchu w teatrze ukazał dopiero w poniedziałek rano. Rozmowy telefoniczne pomiędzy Temeszwarem a Bukaresztem dla osób przyrnych były zawieszane, tak, że korespondenci dzienników bukaresztyńskich oraz dziennikarzy zagranicznych nie mogli donieść o tym wypadku swoim dziennikom.

Palestyński wulkan

Z Jeruzolimy donoszą, że wyrok śmierci na jednego Araba z Safed został zatwierdzony. Również wyrok dożywotniego więzienia na jednego Araba pochodzącego z Faza został zatwierdzony. Trzeci Arab skazany na śmierć został ulaskawiony, a kara śmierci zamieniona na 10 lat więzienia.

Według doniesień z Jeruzolimy ustalono już nowozwyczący listę przywódców arabskich, którzy nie daję zaproszenia na palestyjską konferencję „okrągłego stołu” do Londynu.

Wielki mufti Jeruzolimy, który znajduje się na wygnaniu w Syrii, ma figurę na liście. Lista zawiera natomiast nazwiska szeregu osobistości, które wchodziły swego

B. Prez. Benesz przostanie w Londynie

„Evening News” donosi, że b. prezydent czechosłowacki dr. Benesz postanowił zamieszkać w stule w Londynie. Wyjazd jego do Stanów Zjednoczonych, gdzie ma wygłosić szereg wykładów, nastąpi dopiero w roku przyszłym.

Straszna katastrofa w kinie

Podczas wyświetlania filmu w kinie w miejscowości fabryki w mieście zosła zabity, zaś 130 odnieśli rany. Stan zdrowia rannych jest bardzo groźny.

Nowa orientacja francuskiej polityki zagranicznej

Rewizja sojuszów wojskowych

W połowie września wygłosił Józef Caillaux przemówienie w Le Mans i domagał się „pokojowej rewizji” traktatów. „Skoro zagadnienie czeskie — oświadczył — (przez neutralizację Czechosłowacji) będzie usunięte, to dla przyszłych rewizji powinny być ustanowione reguły, czyli innymi słowy: **koncert europejski powinien być przywrócony.**”

Wskutek wpływu, który p. Caillaux wywiera na premiera Daladier, p. ztyłozona wyją, opinia mo że służyć jako klucz do „pokoju” monarchijskiego.

Na partyjnym zebraniu wyjął Leon Blum z początkiem listopada, na jakiej podstawie kanclerz Hitler nabrał przekonania, że Francja nie będzie maszerować w obro nie Czechosłowacji. „Wśród kilkuset osób — oświadczył — ministrow, sześć partji od Caillaux do Flandria, ambasadorów, agentów, młodych polityków, nie mała mała głucha konspiracja, która zaczęła mówić, że Francja nigdy nie będzie maszerować.”

Dodajmy do tego, że b. premier Flandria w okazji „pokoju” monarchijskiego wysłał do kanclerza Hitlera depeszę gratulacyjną, i jeszcze w 1930 r. wyposażył się pułkownie na rewizję traktatów pokojowych na rzecz Niemiec a jest dobrze zapisany w Berlinie od czasu, gdy jako minister spraw zagr. zachował się biernie wobec zbrojnego zajęcia przez kanclerza Hitlera zdemilitaryzowanej i neutralnej strefy nadreńskiej.

Od „pokoju” monarchijskiego nie miało **Wyjście** Francuska w dziedzinie porozumienia z Włochami i Niemcami. Równocześnie zaś toczy się we Francji publiczna dyskusja w sprawie rewizji dotychczas sojuszów wojskowych w środkowej i wschodniej Europie.

Z początkiem listopada zwróciłmy uwagę na stanowisko, które za jej lewym skrajem wyjął kanclerz partii radykalnej, a w szczególności na przyjętą rezolucję, wymierzającą przeciw automatyzmowi tych sojuszów, a zalecającą elastyczną interpretację zobowiązań wojskowych.

Od tego czasu wypowiedzieli się deputowani w polityce w imię politycznym, jak również partie polityczne wytknęły swą linię postępowania w polityce zagranicznej.

Na zebraniu kombinatów deputowanych Jean Montigny zalecał, by Francja uprządkowała w Europie środkowej i wschodniej taką politykę, jak w Brytania. „Można mieć skłębne przekonanie — głosił — że zobowiązania automatycznych; nasz kraj nie wyzerknie się wszelkiej ewentualności działania, dając zachowały swą swobodę decyzyjną i wybór momentu swego interwencji, który się byłoby a góry ustalony — jak to dogodnie przypadek — przez z góry ustalone systemy.”

To tradycyjna postępa w Brytania w tych okolicach.”

„**Rewizja zobowiązań podpisanych we wschodniej Europie** — pisał gen Barater w „Temps” — byłaby obecnie jedynym logicznym rozwiązaniem do rozpatrzenia.”

Otwierając się więc przed nami drogą powrotną, która ma być nową polityką równowagi na wschodzie (contre-poids oriental) pod warunkiem, że znajdujemy w Europie, jak w 1914 r. potrzebne poparcie, albo przeciwnie — wypowiedzieli nasze umowy poprzednie i praktykowały politykę wyżełtawiania.”

Na kongresie „Alliance démocratique” pod przewodnictwem p. Flandria powołało w połowie listopada następującą rezolucję:

„Kraj nasz powołanie kontynuować w polnym porozumieniu z innymi sojusznikami brytyjskim — mowcy wszczęto od czasu umów z Monachium z Niemcami i Włochami;”

„**POWINIEN ZREWIDOWAĆ WYKONANE PAKTY**, przez które Francja włączyła się do wojny, i tylko zaangażowała się w konflikt, w których jej byłoby interesy nie były w grze.”

„Jaki jest właściwy sens tej rezolucji, to można odczytać z oświadczenia p. Flandria: „**Niech nasz kraj odwróci się od Europy**

brodkowej i pozwoi, żeby obok Europy, którą nazywamy francuską — angielską, urządził się dwie inne Europy: Europa niemiecka i rosyjska.”

Zupełnie odmienne stanowisko zajęła prawica i lewica francuska. „Fédération Républicaine” (prawicowa grupa p. Marin’a) w drugiej połowie listopada zwrócił uwagę na rosnące niebezpieczeństwo niemieckie i domagała się, żeby nie było nie zaniechać „celem przywrócenia przyjaźni koniecznych dla bezpieczeństwa Francji i dla równowagi europejskiej”. Wśród tych przyjaźni wymieniał W. Brytanię, Włochy, oraz kraje środkowej i wschodniej Europy.

Przed listopadem niemieckim oświadczenia rządu parla socjalistyczna. „Aktom dwustronnym — oświadczył z początkiem listopada na zebraniu partji Związku — mógłby Hitler zwrócić Francji pokój na 10 lub 15 lat, pod warunkiem, że mu się zostawił wolne ręce na Wschodzie, na Ukrainie, na Rosji sowieckiej i że klasyczna polityka imperialistyczna. Jeżeli się pozwoli „Trzeciemu” Rzeszy rozwijać politykę wojskową i zbudować swą potęgę od Hamburga aż po zatokę Porską, to następnie rzuci się na odosobnioną i osłabioną Francję.”

Paryski korespondent „Gazety

Polskiej” (dn. 20 listopada) zastanawiając się nad przyszłym kierunkiem francuskiej polityki zagranicznej, zadał pytanie, czy Francja nie nosi się z zamiarem wycofania się całkowicie z tej (środkowej i wschodniej) części Europy? i sumarycznie, bez szczególnej analizy, pisze, że „w ogromnej większości, od Leona Bluma do Ludwika Marin, Fracja nie zrezygnowała bynajmniej z roli wielkiego mocarstwa, które nie może się zasklepieć w jakiejś bierniej neutralności”. Wszelkie zaś odmienne poglądy mają być tylko „poglądami indywidualnymi” polityków — a Lamoureux lub Montigny.

Tymczasem zag danele według przytoczonych wyżej tekstów i oświadczają się bardziej złożone i wymaga jeszcze bardziej sformu-



Fabryka: Ludw., Janowka 24.

wania, a mianowicie, czy **wojskowe sojusze francuskie w środkowej i wschodniej Europie nie wyjdą z rozważań francuskich osłabione**. Rozważania na ten temat nie były tylko poglądy „indywidualnymi”. Nie można mówić o „ogromnej większości” od Leona Bluma do Ludwika Marin’a, ponieważ zarówno partia socjalistyczna, jak i partia prawicy republikańskiej i Marin’a zajęły odmienne stanowisko od rządzącej partii radykalnej i od „Alliance démocratique” p. Flandria’a.

Porozumienie młodziących czynników francuskich z Niemcami po stopniu naprzód. Gdy będzie ogłoszony autentyczny tekst francusko-niemieckiego porozumienia wraz z półoficjalnymi komentarzami, będzie można rozstrzygnąć, czy dotychczasowe sojusze francuskie nie doznają ponownego osłabienia. Co już ogłoszone we Francji na temat tej przyszłej orientacji zagranicznej, nie usposabia do optymizmu, wyrażonego przez „Gazetę Polską” i wymaga **granatowego zastanowienia się nad skutecznymi środkami, pozostałymi polskiej dyplomacji do rozporządzenia**. Ani chowanie głowy w piasek, ani życzenia interpe fascynie niektórych polskich dzienników nie są — niestety — środkami skutecznymi.

BENEDYKT ELMER.



W SALONIE ELEKTRYCZNYM MIEJSKIM MARZELKOWKA 100.

Przeгляд prasy

DEKRET O OCHRONIE PAŃSTWA

„**Dekret o „ochronie Państwa**”, jak i dekret prasowy, jest oceniany krytycznie.

„**Ilustrowany Kurier Codzienny**” zgłasza szereg zastrzeżeń stwierdzając, że dekret wywołuje „artystyczne”, „konsternacje” i „prawdzy przewrót prawny”, dokonany z dnia na dzień — pisał, że redakcja dekretu jest gromowa, czyli elastyczna:

„Co to jest „osłabienie ducha obronowego” — i w jaki sposób obywałi będzie dokładanie władz, czego rodzaju nie wolno.

„Co to jest „poszczególne porzucenie pracy” — czy to jest stracone powołanie w jednym zakładzie pracy, czy we wszystkich zakładach pracy w danym mieście, w powiecie, w województwie, czy kraju?”

„Co to jest „działanie „na zakłady państwa polskiego” — i kto to ma oznaczać, czy minister spraw zagranicznych, wojewoda czy starosta.

Tak samo „skłoda dla interesów ekspartu polskiego” jest bardzo elastycznie ujęta i może być przedmiotem interpretacji elastycznej.

„Co to jest „większe grono osób” przy studiumi zakonanych stacji radiowych.

Co to jest „złotwista ocena wyroku sądu”? Przypominamy, że ostrą krytykę wyroku sądu w sprawie uwiedzenia nielietni „dla interesów służby”. Czy surowa i słuszna krytyka tego wyroku, po tym zlanego, była złotwista?”

Niewątpliwie, redakcja niektórych postanowień dekretu jest bardzo elastyczna i może być przedmiotem, dowolnej interpretacji. W interesie państwa i obywateli leży, by postanowienia prawa, a zwłaszcza postanowienia prawa karnego, które prowadzą do takich konsekwencji dla obywatela, były wyrażone jednoznacznie i określone niewątpliwie w sposób jasny i niewątpliwy dla wszystkich.”

O ZNIESIENIU BEREZY.

W dalszym ciągu swego artykułu „J. K. C.” dochodzi do skutecznego i istotnego wniosku, a czkolków tak jego myśli i melodiorozumowania może wywołać szereg zastrzeżeń.

Mianowicie „J. K. C.” dochodzi do wniosku, że Berca jest już niepotrzebna, gdyż

„Dawniej, gdy nie było dekretu o „ochronie elektryczności interesów państwa” można byłoby uzasadnić ją tym, że powne przestępstwa, które kładły Polak uważał za przestępstwa, nie mogły być nalezycie karane w drodze sądowej, a nie dala z argumentacją odpada. Dziś wszystkie przestępstwa te-

go typu, za które posyłało się do Berzy, zostały ekodyfikowane i ujęte w formuły prawa.

We wszystkich tych przestępstwach może działać nie administracja, a prokurator i sąd z całą aparaturą, przewidzianą w procedurach”

STRZEŻONEGO PAN BÓG STRZEŻE

„**Kurier Polski**” opisuje otwarcie sekcji nowego Sejmu.

Akt jawny wielkiej prezydentury wybrany w Sejmie został zaprzety przez władze bezpieczeństwa.

Ulica Wilejska została obawiana na licznym posterunkami policji umundurowanej, która regulowała ruch pieszcy i kolowy w sąsiedztwie gmachu sejmowego. Obok policji jawnej kreślił się po Wilejskiej, po ogrodzie sejmowym i po ulicach sąsiednich tak dobra masa niepolitycznych cywilnej panowie w różnokolorowych „melonkach”. W bramach sąsiednich domów uli kowano policyjne rezerwy „na wszelki wypadek”.

Z samego rana dotknięto jeżoznaż maz ogólnie całego gmachu sejmowego, przy czym nie pominięto i biurow. Stropiona panie s bufetu sejmowego musiała demonstrować swobodę bezpieczeństwa wszystkie tajemnice kuchni, wartość bufetowej „lady”. Szczególnie porozena była tym „brakom zaufania” szynielowa pani „Wilejska”, która potem powiedziała musiełi Cienkiewicz zapewniem, że to „przejechał, jak wiele innych rzeczy „przejechał” na tym świecie.

S-ek.

Pokwitowanie

Dla uchodźców Żydów z Niemiec.
B. K. zł. 5.
Fabryka wyrobów Gumowych „Brag” zł. 103.80.
Firma „Arzona” zł. 49.50.
Na rodzinę Ludwowa z Dukli.
W. S. zł. 30.
M. M. zł. 10.
Szulowski Oswald - Przemysł — zł. 2.
Na głodne dzieci Hiszpanii.
L. K. zł. 2.
Marek Cienkiewicz zł. 10.
Dla uczczenia pamięci S. J. — przyjaciele zł. 5.
M. M. zł. 10.
Centr. Związek Robotn. Przem. Budowl. Drzewn., Ceram. i Pokr. Zaw. w Polsce Oddział w Wilejce zł. 5.
O dzieł pracujących przy budowie zakładu powieszcznej na Felcowanie zł. 2.50.
Centr. Związek Robotn. Przem. Chemiczn. Odbiorn. w Kluczbaz zł. 30.
Na samorządowy fundusz wyborczy.
W. S. zł. 15
Tyczyński zł. 20.

Wypadki lwowskie

W tym samym dniu wypojez całe, kiedy żołnierz polski — zjadł polegi podczas zajmowania przez wojska polskie okręgu Czadeckiegoo, — inny Żyd — obywatel Polski — śmiejąc wyjechał z obozu ucieczki, zginił we Lwowie. **ZADZYGANY NA DOSŁOWNIE! — NOZAMI, na terenie „eksterytorialnym”, t. zn. objętym autonomią, — leższe wyższe ucieczki.**

I stanowiąc wobec problemu dla nas bardzo przykre i niełatwego do rozwiązania.

Dyskusja nad regulaminem sejmowym

Wtorkowe posiedzenie Sejmu w całości poświęcone było zwołanym w regulaminie uchwalonym w przedmiocie przez Komisję. Zmiana wprowadzona do art. 4 o konieczności wysłuchania zgody P. Prezydenta Rzeczy na przyjęcie godności marszałka nie wywalała żadnych sprzeciwów.

Natomiast dłuższa dyskusja rozciągnęła nad poprawką do art. 33, która wymaga 15 podpisów w wnieśli lub projekcie ustawy — żeby mogły przejść pod obrady Izby.

Przeciw tej poprawce, oponował postawie klubów mniejszości: narodowych oraz postawie chodzący Izby, t. j. nie należący do O. Z. N.

Peszel Józwiak zaznacza, że poprawką tą dotkniętą zostanie postawie niezależni.

Pos. Słabił: Od czego niezależni?

Pos. Józwiak: Od dyspozycji O. Z. N. Ja sam jestem członkiem O. Z. N., ale jestem fanatycznie zjednoczenia ideowego, a nie mechanicznego.

Pos. Dudziński zaznacza, iż w maganie 15 podpisów pod wnioskiem poselskim „stanowi niewątpliwie” z tych praktyk parlamentarzystów.

„Praktyka ta jest parlamentowa nie tylko chyba tak, że skoro po 2-3 latach dojdzie do powołania po Sejmu z wnioskami o jednym podpisie obecna większość O.Z.N-o-

Do naszych prenumeratorów

Prosimy o wznowienie prenumeraty na miesiąc **grudzień a b. r.** Blankiety nadawcze P. K. O. przesyłamy **ADMINISTRACJA**

Czy Stany Zjedn. uchylą zakaz wywozu broni do Hiszpanii?

Ziennik nowojorski „New-York Herald Tribune” donosi, że prezydent Roosevelt był zaproponowany w nowej sesji Kongresu (Sejmu) uchylene zakazu wywozu broni do Hiszpanii. Decyzję tę przypisuje to pismo domo czynnikom, ma nadzieję: 1) zwroć opinii katolickiej w Stanach i 2) rosnącemu niebezpieczeństwu faszyzmu wskutek w Ameryce Południowej.

„Donoszą — pisze dziennik — o wpływie nowego czynnika na Biały Dom. Wskutek przesładowania katolików w Niemczech, podnosi się w Stanach fala opozycji przeciw dyktatorowi, a w parze z tym zanika sympatya do gen. Franco, do czego przyczynia się jeszcze bombardowanie ludności cywilnej

Układ monarchijski, księżka dyplomatyka Anglii i obawa przed wzrostem wpływów faszyzmu w Ameryce Południowej, ze swej strony wpłynęły na to, że w Waszyngtonie poddano rewizji sprawę neutralności i zakazu wywozu broni do Hiszpanii.

Sytuacja obecna jest Inna aniżeli w okresie poprzedniej sesji Kongresu. Wtedy Roosevelt był gotów uchylić zakaz wywozu, ale po wstrzymaniu a go od tego posa wstrzymać, przewodził wygo, uspokojonych wówczas do rządu, publikanckiego Hiszpanii, a także opinia Departamentu Stanu, który był zdania, że zakaz wywozu do Hiszpanii republikańskiej nie wychodzi na dobre gen. Franco.

Teraz nastąpił zwrot w opinii. Na posiedzeniu Komitetu Prawników do spraw amerykańsko — hiszpańskich w Waszyngtonie dwaj członkowie prawicy katolickiej wyparli energicznie za zniesieniem zakazu wywozu broni do Hiszpanii republikańskiej. Profesor Franciszek Shea, dziekan prawa w Buffalo i dyrektor uniwersytetu katolickiego, oświadczył na zebraniu: „Ostatnie miesiące pokazały, że je dyma nadzieja wolności i tolerancji religijnej na świecie jest demotracją. Hitler dowodził ponownie, że nie będzie tolerował żadnej innej wiary i innej religii poza świątynią uwielbieniem da Jego własnej osoby i da miła o wyższości rasy aryjskiej”.

„Wydaje mi się rzeczą nieuniknioną — dodał prof. Shea — że Hiszpania faszystowska musi się zająć w obrębie Hiszpanii. Wszystkie zakazy prawa międzynarodowego, jako prawa Stanów w zachowaniu demokracji w Ameryce Południowej, gdzie wynik wojny hiszpańskiej będzie miał głęboki odźwięk, wymagają, by przyznano Hiszpanii republikańskiej prawo swobodnego zakupu w naszym kraju broni i amunicji”.

Innym wybitnym prawnikiem katolikiem, który wystąpił na owym zebraniu, był Frank P. Walsh, przy-

wodniczy Stowarzyszenia Adwokatów. I on podkreślił niebezpieczeństwo faszyzmu dla Ameryki Południowej. Zwrócił się do katolików, by wyrzobili sobie poglądy niezależnie o wojnie hiszpańskiej. Katolicy Ameryki Południowej widzą już groźbę im niebezpieczeństwo, ponieważ przykład Austrii i Niemiec wystarczy, by wiedzieć, co ich czeka w razie zwycięstwa

RADIO NAWARA — GENY NISKIE — LISANO OKAZIE — WRAKASIA, TEL. 9-30-0 18

„Trzecia” Rzesza i Kościół Katolicki

Katolicki dziennik w Strassburgu, „Der Elsassner” podaje opis wykładu Monacha Tum, który zakończył się napadem na pałac arcybiskupa.

W piątek wieczorem, 18 b. m. a więc na drugi dzień po zamachu Grynspana w Paryżu na radcę ambasady niemieckiej w Monachium urządzono 21 demonstracji przeciw „międzynarodowemu żydostwu”, w której czerwonym i czarnym sojusznikom”.

Do Tumów wyszli gauliter Adolf Wagner mowę, która była za chęcią do ruchów. Demonstracje liczne przeciągnęły się do 10-tej godziny wieczorem.

Do tego czasu Tum gromadził się przed pałacem arcybiskupim, lecz narazie zachowywał się spokojnie. Dopiero o godz. 10-jej rozległy się przeciągły gwizd. Na to hasło z bocznej ulicy wypadła banda, złożona z 80 ludzi, którzy gwizdząc, krzycząc i kłaniając się do ogrodzenia pałacowego. Napastnicy wyrwali kości z bruku, kamienie i szlachyty z ogrodzenia. Tum wdarł się do środka. Wybito

wszystkie szyby i nawet obroniano akcje, przez które wyrzucono, prawie jak w Wiedniu, meble i obrazy. Z tłumu stojącego jednak przed pałacem rozległy się wolańa o interwencję policy.

Po trzech minutach zjechało do policjantów, lecz garska policjantów niebierzy energicznie zabrała się do usuwania napastników. Nie użyto nawił broni. Tymczasem uższcza dłał szalała w pałacu. Za wezwano policję policyjne.

Po pewnym czasie przybył drugi samochód, lecz i tym razem policja „nie mogła dać sobie rady” (Tumem. Wreszcie przed pałacem zapanowała lizymyza. Wystrząsł z niej spokojnie jeden z wyższych urzędników, Nippold, który przemówił do tłumu, zwracając uwagę, by się rozszedł, gdyż nie winno się „dawać czarym (księżom) pretekstu do nowego kampanii oszczerczej”. I napastnicy rozeszli się.

W ciągu tej samej nocy, w Monachium zniszczono prezbiteria w czterech kościołach.

Surawce - czy coś innego?

Tygodnik „Czarno na białym” przedrukował niedawno ciekawy raport francuskiego generała Tilio, dotyczący rzeszy kolonialnych „Trzeciej” Rzeszy. Gen. Tilio, członek Akademii Umiejętności i doskonały znawca zagadnień kolonialnych dowodził, że tym raporcie, wysuwając argumenty nieoiparte, że Niemcy odciskają chęć kolonizacji afrykańskiej bynajmniej — ze względu na gospodarkę. Nie o surowce i nie o eksploatację się gospodarza im chodzi, lecz o — wbiekie klina w afrykańskie posiadłości Francji, o objęcie tych posiadłości zajątkiem ewentualnych rządów totalitnych, o przewzięcie tym sposobem komunikacji Francji z państwami Atlantyku i koloniami dalej położonymi.

Powtórzenie tych wywodów znajdujemy w godnych uwagi opiniach szwedzkiego ekonomisty prof. Ohna, który, na podstawie urzędowych statystyk niemieckich stwierdza, że Niemcy przed wojną nie czerpały ze swych kolonii żadnych korzyści, a wywóz do tych kolonii wynosił tylko 0,6 proc. ogólnego eksportu. Taki stan rzeczy związany był z faktem, że afrykańskie kolonie niemieckie będąc pod władzą Anglii i Francji, produkują jedynie pewne ilości ryżu i bawełny, nie dostarczając natomiast ani nafty, ani żelaza, i węgla, ani kalcunku i miedzi, ani wielu innych kluczowych dla przemysłu niemieckiego surowców. Co się tyczy możliwości kolonialnych, w koloniach niemieckich — pisze prof. Ohn — w ciągu lat przedwojennych osiedliło się załedwie — 20.000 Niemców. Nika to licząc jako na narod działaj prawic 80-milionowy.

A więc nie surowce i osadnicze lecz strategiczne wyłączenie części Niemiec na widoku, domaga się się zwrotu „zrabowanych kolonii”. Zrozumiałe jest, jak się zdaje — Rządy mocarstw zachodnich, które w sposób oficjalny i publicznie oświadczyły niedawno, że o przekazaniu Niemcom jakichkolwiek terytoriów kolonialnych ich mandolowych mowy być nie może. O ile to stanowisko zostanie utrzymane, jest rzeczą bardzo możliwą, iż Niemcy hitlerowski — nie ustając, ze względu na wewnętrzne potrzeby przed wojną, w „winnam” szalenie będą nowych zdobyczy i „rekompensat” — w Europie, sporó bowoju terenów w tej części świata będąć wciąż jeszcze pożądanymi hitlerzyski.

BD.

Wobec tego, że Niemcy przed wojną nie czerpały ze swych kolonii żadnych korzyści, a wywóz do tych kolonii wynosił tylko 0,6 proc. ogólnego eksportu. Taki stan rzeczy związany był z faktem, że afrykańskie kolonie niemieckie będąc pod władzą Anglii i Francji, produkują jedynie pewne ilości ryżu i bawełny, nie dostarczając natomiast ani nafty, ani żelaza, i węgla, ani kalcunku i miedzi, ani wielu innych kluczowych dla przemysłu niemieckiego surowców. Co się tyczy możliwości kolonialnych, w koloniach niemieckich — pisze prof. Ohn — w ciągu lat przedwojennych osiedliło się załedwie — 20.000 Niemców. Nika to licząc jako na narod działaj prawic 80-milionowy.

A więc nie surowce i osadnicze lecz strategiczne wyłączenie części Niemiec na widoku, domaga się się zwrotu „zrabowanych kolonii”. Zrozumiałe jest, jak się zdaje — Rządy mocarstw zachodnich, które w sposób oficjalny i publicznie oświadczyły niedawno, że o przekazaniu Niemcom jakichkolwiek terytoriów kolonialnych ich mandolowych mowy być nie może. O ile to stanowisko zostanie utrzymane, jest rzeczą bardzo możliwą, iż Niemcy hitlerowski — nie ustając, ze względu na wewnętrzne potrzeby przed wojną, w „winnam” szalenie będą nowych zdobyczy i „rekompensat” — w Europie, sporó bowoju terenów w tej części świata będąć wciąż jeszcze pożądanymi hitlerzyski.

BD.

Po dwudziestu latach Wysokiego zbiorowu prac. instytucji użyteczności publicznej

Zarząd Główny Związku Pracowników Komunalnych i Instyucji Użyteczności Publicznej w Polsce z okazji 20-lecia pracy związkowej, zbiegającego się z 20-letnim odzyskaniem Niepodległości, wydał Księgę Pamięką, zawierającą dużo więcej, niż sprawozdanie z dwóch dziesiątków lat ciężkiej, zmudnej a owocnej pracy zawodowej.

Szanśnie w słowie wstępny pisze przewodniczący Związku, Stanisław Wojtan, że książka ta „Jest dokumentem, który pokoleniom przyszłym będzie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogromnienia i polepszenia bytu pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Każda ta książka dokument historyczny, że dla kłm wreszcie insynuacji naszych wrogów i przeciwników nie podlegamy jakimś wybitnym obym, antypetywom, że ponad wszystko gotujemy a na tylko egoizm klasowy. Z kłebi tej dowiedzą się ludzie dobre woli, że Związkowi naszym nie były obce akcje państwowe niepodległościowe, ale — wreszcie — wreszcie, że Związek nasz, idąc po linii idei socjalistycznej odgrał powojną rolę tak w dziele odzyskania Niepodległości, jak i w dziele ogrom

Otwarcie sesji Senatu

Marsz Ikiem Senatu wybrano p. Miedzińskiego

W poniedziałek odbyło się pierwsze posiedzenie Sejmu.

W kilka minut po godz. 17.01 wszedł na salę posiedzeń p. premier Siklowski i odczytał orędzie p. Prezydenta R. P. o otwarciu sesji Senatu.

Trzeci orędzia ta sama, co i dotychczas sesji Sejmu.

Następnie p. premier zawiadomił, iż p. prezydent powołał na przewodniczącego sen. Leona Wolf, i który w obecności p. premiera złożył wczorajśnią oświadczenie na ręce p. Prezydenta R. P.

Zaproszony przez p. premiera sen. Leona Wolf (ze Śląska Cieszy) zajmuje miejsce przewodniczącego.

go i zaprasza na sekretarzy sen. Kamińskiego i sen. Fichnę, którzy złożyli ślubowanie senatorskie.

Z kół składających ślubowanie w długim spisie alfabetycznym wszyscy senatorowie z wyjątkiem nieobecnych pp. Kornel i Hempel.

WYBÓR MARSZALKI

Przystąpiono do wyboru marszałka Senatu.

Sen. Fudakowski zgłosił kandydaturę sen. Prystora. Sen. Dąbkowski zgłosił po chwili kandydaturę sen. Miedzińskiego.

Przystąpiono do głosowania.

Po 15-minutowej przerwie ogłoszono wynik wyborów.

Na salę obecnymi było 64 senatorów, głosów oddano 87, w tym ważnych 83; bezwzględnie większość wynosi 42 głosy; senator Bogusław Miedziński otrzymał 59 głosów, Aleksander Prystór 24 głosy.

Sen. Miedziński, za zapytaniem przewodniczącego, czy wybór przyjmie, przeniósł godzinę czasu dla odrębnej odpowiedzi.

Po godzinnej przerwie sen. Wolf ponownie zapytane sen. Miedzińskiego, czy wybór przyjmie, Sen. Miedziński wybór przyjął, po czym zajmując fotel marszałkowski.

Wobec zgłoszenia 6 kandydatur na w. senatorów, marszałek stwierdził, że ci senatorowie są wybrani sekretarzami.

Następnie wybrano członków Komisji Regulaminowej.

W poniedziałek sesyjna Komisja Regulaminowa pod przewodnictwem wicemarszałka Jedyńskiego rozprawiła i przyjęła zmiany do obecnego obowiązującego regulaminu sejmowego.

Najpierw przyjęto poprawkę do tytułowej ustawy interpellacji przed posiedzeniem. Według tej poprawki projekt ustawy i wniosków poselskich mogą być przyjęte do laski marszałkowskiej, o ile w trybie zwykłym, natomiast interpelacje mogą być przyjmowane w trybie pospieszonym.

Wiadomości z całej Polski

ZAMORDOWANIE ROLNIKA

Na polach majątkowości Rudnik, pow. kolski, znaleziono zamordowanego zwiolnika Pakosza z żoną Pałką. Jak się okazało — został on zamordowany. W toku dochodzenia ustalono, że mordca jest 16-letni chłopiec Kłoniński, wyzomtego rolnika, który wobec zbranych przez władze do wódów przynajmniej do zbrodni i zeznał, że chciał zemścić się na Pakoszu zato, iż ten kładły pobli go w starszej od siebie, 35-letniej wdowie, która nie chciała go poślubić, a ostatnio zabroniła do siebie przychodzić.

SAMOBÓJSTWO Z MIŁOŚCI

W Boguszynie pod Sempolnem, pow. kolski odebrał sobie życie przez powieszenie 24-letni rolnik Franciszek Królak. Powodem desperackiego kroku była nie szczęśliwa miłość. Zakochał się on w starszej od siebie, 35-letniej wdowie, która nie chciała go poślubić, a ostatnio zabroniła do siebie przychodzić.

ZABELOWANIE ZABAWY

W Opatoku, pow. Siiryski, došlo do kłótni, a następnie bójki między dwoma chłopcami — wiejskim i z miasta. W czasie bójki 14-letni chłopiec zabił czterolatniego kolegę 18-letniego lekarza z sąsiedztwa.

ZASTRZELENIE NARZECZONĄ

Na posterunku p. P. w Inowrocławiu zgłosił się 22-letni Franciszek Drabik, oświadczając, że zastrzelił swą narzeczoną, 19-letnią Helenę Kulbaczkową, pastereńską Stanisława Rolliard z Szymborza. Zabójcę aresztowano. Powodem zabójstwa miał być zawód miłosny.

BRZUCIŁO POĆCIO KAMIENIAMI

Grupa wrostków wiejskich obczupa kamieniami poćcio Sichochem a Persenkówną. Jeden z funkcjonariuszy kolejowych doznał kontuzji. Władze wszczęły śledztwo w celu ujawnienia sprawców wybruku.

P. G. WODENHOUSE
W STARYM DWORZE
Z angielskiego przełożyła
B. KOPEŁOWNA

— Niech pan zaczeka.
— Nie ma się czego.
— Ale opowiadam panu coś...
— Opowie mi pan później — rzekł sir Buckleton — teraz nie mogę czekać. Obiad.

Ziuk! — i Bulpitt pozostał znowu sam na sam ze swymi myślniami.

Nie sposób jest dla człowieka, posiadającego przedsiębiorczość Samuela Bulpitta — pozostać długo sam na sam ze swymi myślniami — i nie mieć jakichś planów i projektów. Już przed tym — dzięki swej ciekawości, jak brzytwa inteligencji — zrozumiał, że gdy nie ma swego własnego ubrania — musi postarać się o inne, — ale dopiero teraz spostrzegł, w jaki sposób może je zdobyć. Mógł nie cieszyć się ogólną popularnością w tym domu, ale miał przecież w Walsingham Hall jedną przyjaciółkę, szczerze i szczerze się spotkał się z nią u siebie. Przyjaciółką tą była panna Prudence Whittaker, gdyż właśnie wyśiki, czynione w jej interesie, doprowadziły Bulpitta do obecnych tarapatów. Postanowił też, że pierwszym jego krokiem musi być nawiązanie kontaktu z panną Whittaker.

Dozwał właśnie do tego wniosku i zastanawiał się, jaki byłby najlepszy sposób nawiązania pożądanego kontaktu, gdy w tym otworzył się drzwi i w pkoju zjawili się po kol. — przyjemny zapach, duża taca i bardzo mała pokójkówna. Zapach wyprzedzał tacę, a pokójkówna kroczyła za tacą. Pochód zatrzymał się przy łóżku.

— To patki obiad — rzekła pokójkówna zupełnie nieoprotreżenie, gdyż zmysł dedukcyjny Bulpitta doprowadził go już do tej konkluzji.

— Dziękuję, dziecinie, dziękuję — powiedział Bulpitt, używając całego swego czaru i uciekając się do techniki, która wzbudziła taką wielką miłość dla niego w świecie amerykańskich zakładów gastronomicznych, — do techniki, jakiej byliśmy świadkami, gdyż zdobywał serce siostrzenicy panna Attawera, "Pod Gęsią i Gasierem". — Jakże się nazywasz, maleńka?

— Millicenta, proszę pana. Pan Pollen powiedział, że będzie panu smakowało piwo.

— Powiedział panu Pollenowi, Millicencie, że utrafił doskonałe. Piwo jest właśnie tym, czego pragnę. Dużo piwa — i panny Whittaker.

— Co, proszę pana?

— Jak mógłbym porozumieć się z panną Whittaker?

— Ona wyszła, proszę pana — odpowiedziała pokójkówna, zachyczona uśmiechem Bulpitta.

— Co, w porze obiadu?

— W środy jada kolacje u wikarego Zibera się tam towarzyszą literackie — wyśniła pokójkówna takim tonem, jak gdyby wymieniła dzwaczny okaz zwierzęcia. — Panna Whittaker chodzi tam w środy i zostaje na kolacji.

— A kiedy zakrada się z powrotem do domu?

— Nie wróci przed dziewiątą. Czy pan chciałby się z nią zobaczyć?

Walka strajkowa robotników młynarskich w Kole

Jak już podaliśmy o dni 12 w Kole strajkują robotnicy młynarscy w Kole w obronie wyrzucenia z pracy dwóch współtowarzyszów, a jednocześnie w sprawie zawarcia układu zbiorowego pracy.

W swoim czasie odbyły się dwie konferencje w związku z tym strajkiem zwołane przez wodowego inspektora pracy (32-godni obywatel, którego zapowiadają p. Jablonski — podinspektor pracy).

Dolnychczasowe rokowania nie dały pozytywnych rezultatów, ze względu na oporne stanowisko pracodawców, którzy za wszelką cenę starają się rokowania nie przewlec jak najdłużej, uważając, że w ten sposób uda im się złamać solidarność walczących robotników.

Na konferencji w dniu 24 b. m., po pięciogodnich rokowaniach p. inspektor pracy, po wstępnym stronnym rozpatrzeniu sprawy zarobkowej, zaproponował pracodawcom podwyżkę zarobków o 25%.

Przedstawiciel Związku, sekretarz okręgowy Wm. Rybczyński, oświadczył, że pragnąc przyczynić się do zlikwidowania akcji strajkowej, proponuje, iż inspektor pracy przyjmie z tym zastrzeżeniem, że na dalsze ustę-

stwa Związek już nie pojde. Pracodawcy solidarnie oświadczyli, że proponują p. inspektora pracy przyjąć nie mogą, przyczem zaproponowali podwyżkę zarobków od 5 — 10 proc.

Ze względu na oporne stanowisko pracodawców, przedstawiciel Związku Wm. Rybczyński zgłosił oświadczenie, że za skutki dalszej walki wina spada całkowicie na barki pracodawców, gdyż Związek okazał jak najdłuższą drogę.

DIET LĘKAŃSKI
WENER. 45 lektur 8
Chlebny przysmak 9 r. 0.
Rohety przysmak 10 r. 0.

Dr. H. LEWIN
Wenerczyna, Pielawa i Skarżec
od 9 r. do 9 w. w pietek do 3 pp.
Mieszka 12 Król Alberta Tel. 631-19

AKUSZERKA Odmieniamy przysmak bezpłatan
Maria GURFINKIEL
Niezawodny — ustepstwo
RADAN A. JRYGACIE, TAMPONT I wszelkie ZŁOZENIA LEKARSKIE
ul. CHŁODNA 39 m. 11, tel. 233-57
Godziny przyjęć 10—1 — 2-8.

Kącik radiowy
DZIS, DN. 30.XI 1938 R.
15.00. „Co śpiewają dzieciom w Hłopotach“
17.15. Folklor różnych krajów — 18.45. „Płyty i melodie rekordów słownych“
21.00. „Wykazanie sagis Maria Klamca“
21.30. „Wspomnienia z przeszłości“
22.00. Koncert wokalny.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

SENSACJE DNIA
POLSKA WIEDECKA HOKKAIOWA W KATOWICACH
W niedzielę 28 listopada, rozgrywane w pałacu sportowym w Katowicach, w obecności licznej publiczności, odbył się mecz hokejowy między drużyną polską w stożniku 2:0 (0:0, 2:0, 0:0).

FRANCUSKA SKRZYPAČKA
W środę, dn. 30.XI a godz. 22.00 odbędzie się w radiu koncert artystyczny Polki z Radia z koncertem zespołu krakowskiej Celste Frants. Wykonano zestawę po raz pierwszy w Polskim Radiu dwa koncerty artystyczne wyprzedzone koncertami zespołu krakowskiego Dertina Milhanda i Normana Demowa.

WZBIEG MEZCZAM
Z SZWAJCARIĄ I ESTONIĄ
Skiady reprezentacji Polski w meczu ze Szwajcarią 2:12 (0:0, 1:12, 2:0, 1:2) zostały niecałkowicie i przedwzbiegami się ostatecznie następująco:

FRANCUSKA SKRZYPAČKA
W środę, dn. 30.XI a godz. 22.00 odbędzie się w radiu koncert artystyczny Polki z Radia z koncertem zespołu krakowskiej Celste Frants. Wykonano zestawę po raz pierwszy w Polskim Radiu dwa koncerty artystyczne wyprzedzone koncertami zespołu krakowskiego Dertina Milhanda i Normana Demowa.

WZBIEG MEZCZAM
Z SZWAJCARIĄ I ESTONIĄ
Skiady reprezentacji Polski w meczu ze Szwajcarią 2:12 (0:0, 1:12, 2:0, 1:2) zostały niecałkowicie i przedwzbiegami się ostatecznie następująco:

PRZEKŁÓCZKI
Czortek, Woźniakowski, Kozłowski, Płanicki, Szymura, Białkowski.

PRZEKŁÓCZKI
Czortek, Woźniakowski, Kozłowski, Płanicki, Szymura, Białkowski.

LEWIS
LAWIADACIA SEKCIJ TENISOWEJ KRAKOWSKIEGO A. Z. S.
Założona dla rozwoju sportu tenisowego w Krakowie sekcja tenisowa miejscowego A. Z. S. została zlikwidowana. Nauczyciel przyczynił się do tego między innymi przez wyrażenie w tej dziedzinie parę drobnych poprawek.

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

Przekaz od BOLA GŁOWY
KOWALEKINA
Przy przeziębieniu
GRYPE I KATARZE

KRONIKA KRAKOWSKA

5 Głosujcie dnia 18 grudnia na listę nr. 5 Polskiej Partii Socjalistycznej i klasowych Związków Zawodowych

Związek Robotników Przemysłu Skózanego

Oddział Ga. barzy w Wieliczce

urządza dn. 4.12 o g. 10 przed południem w sali Domu Górników

Uroczystość Odsłonięcia Sztandaru

W programie uroczystości: przemówienia, produkcje muzyczne.

Zarząd Oddziału Garbarzy w Wieliczce

Tow. Stanisław Pankiewicz

Znowu uhył z szeregu proletariackich jeden ze starych gwardii, tow. Stanisław Pankiewicz. Był to bardzo odpowiedzialnie odważne życie na usługach robotniczej. Jako młody towarysz zaczął swoją drukarską pracę w polnym poświęceniu w organizacji krakowskiej drukarzy „Ognisko”. Przez długi czas piastował mandat męża szefa organizacji. Był to bardzo odpowiedzialnie stanowisko w okresie walki o zwycięstwo ludzkich warunków egzystencji. We wszystkich akcjach zawodowych był t. Pankiewicz b. czynny udział. Dobry mówca i dobry organizator, poza tym kolega szczerze oddany sprawie ogółu, potrafił sobie znaleźć zawsze i w powszechny szacunek i miłość wśród kolegów zawodowych. Aie nie tylko na polu pracy za-

wodowej tow. Pankiewicz położył nie małe zasługi. Również pracował owocnie w P. P. S., wspólnie z innymi towarzyszami drukarzami, jak s. p. Misiulek, English, Kurowski i Kończak. Szczególnie w dziedzinie Dohniczi zaznaczyła się Jego praca. Przed kilkunastu laty opisał zawiód drukarski i otrzymał podziękowanie w Kasie Chorych. Tęszą pracę pracował. Stawał wielokrotnie i urażę głodu zachorował i został zredukowany.

Zmarł 25 listopada 1938 r. w 69 roku życia. Śmierci Jego towarzyszy żal i smutek robotników Krakowa.

Cześć Jego pamięci.

W niedzielną odbył się pogrzeb tow. Stanisława Pankiewicza, w którym wzięli licznie udział drukarze oraz robotnicy krakowa.

Z frontu wyborczego

ZWYCIĘSKIE POCHÓD P. P. S. — ROZTERKI W OROBIE REAKCJI „OZONOWO — CHADECKIEJ”. — FIASKO AKCJI ENDECKIEJ.

Akcja wyborcza P. P. S. i Klasowych Związków Zawodowych, pełna rozmachu i tężyzny, rozciąca coraz szerzej kręgi, obejmując swym zasięgiem nie tylko dzielnicę miasta, ale również poszerzone ulice i bloki domów.

Określi wyborczą wykrójno bez głębszego znanostwienia, stawiając jej wzrost absurd. Bo czyż nie jest nonsensem, że np. przy ul. Smolki mieszkać domów zaporzonych liczbą porządkową 4 i 14, głoszą w IX okręgu a wszyscy inni, mieszkający przy tej ulicy w X okr., lub też przy ul. Zamoiskiej, zamieszkali pod nr. 1 do 7 — głoszą w VIII okr. a rezia w IX okręgu? Przykładów takich można przytoczyć bez końca.

W tych warunkach praca wyborcza jest b. utrudniona. Mimo tych trudności spraci organizacji ni działa sprawnie, informując wyborców o przynależności do okręgu i o miejscu głosowania. Liczni wyborcy samorzutnie zgłaszają się do pracy wyborczej. Ludność pracująca zdaje sobie sprawę ze znaczenia tych wyborów i wie, że zwycięstwo P. P. S. jest jej zwycięstwem nad clennymi siłami reakcji „ozonowo” — chadeckiej i endeckiej.

Życie robotnicze

KONFERENCJA DELEGATÓW ZW. ZAWODOWYCH

Na dzień 30 listopada b. r. godz. 10-tą (7 wieczór), w Krakowie przy ulicy Warszawskiej 17, w szerzej konferencję Delegatów, wględnie Zarządów wszystkich Oddziałów Związków Zawodowych w Krakowie.

Na porządku dnia: Sprawy bardzo ważne i pilne.

Wzywamy wszystkie Zarządy Oddziałów Związku do przybycia na powyższą konferencję w komplecie.

Przedium Rady Zawodowej POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZW. ZAW.

Dnia 30 grudnia b. r. o godz. 6 wieczór (18-tę) w lokalu Rady odbędzie się posiedzenie Wydziału Rady Zw. Zawodowych. Sprawy bardzo ważne i pilne.

Przedium Rady.

Zgon profesora U. J. d-ra G. xi-go

W poniedziałek rano zmarł w Krakowie nagłe profesor romanistyki U. J. dr. Stefan Gikelli.

Repertuar

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO

W czwartek premiera „Klątwa” Stanisława Wyspiańskiego w reżyserii Stanisława Wyspiańskiego. Zabójstwa artystyka odzwiera rok Matki, w innych rolach wystąpił: J. Jachonowska, S. Czajkowski, oraz M. Arzyńska, T. Białkowski, K. Fabiński, K. Opaliński, A. Posaert. Środa, 30.11, „Rodzina Whitecocków”. Czwartek, 1.12, „Klątwa”.

Kina

ADRIA: „Granit”. ATLANTIC: „Karas” i „Bawa na Brodwinia”. KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Paranata”. LOPE: „San Jose Simbodega”. SCALA: „Jeseli”. STELLA: „Czmy kosarz”. SWIT: „Gustaw Trybuna”. WANDA: „Czardas”.

Historie dnia

Otłama bójki. Wezwano Porządkowców Ratunkowe na ul. Katowickiej do Stanisława Trynka, który w czasie wspólnej bójki w mieszkaniu Stanisława Przybyliki został pobity i pokaleczony nożem przez Przybylikę. Po udzieleniu pomocy lekarzy Trynka przewieziono do Szpitala

idełów, o które walczyl najlepší synowie Polski! Przyjmujemy się: ciężny zdobyć jak największą ilość mandatów, w tym sposób zapewnić czurowemu i demokra- cznemu Krakowowi wpływy na losy jego obywateli.

Jednym z etapów, zbliżającym Polskę Demokratyczną do rządów ob'opa, robotnika i pracownika umysłowego, to zdobycie smozędzów, a poprzez nie w dalszym etapie walki wpływu decydującego na ster Państwa.

Kto nie chce, by na Ratuszu krakowskim zwiśla czarna, lub brunatna chorągiew, głosować będzie bez względu na wszelkie podobieństwo, tylko i wyłącznie na listy PPS i klasowych związków zawodowych.

(DOKOŃCZENIE OBOK)

Nowi o radowicy

Zwierzynata krakowskiego

Zwierzynata w Lesie... Dowodem tego są liczne nadajane dary nie tylko w postaci żywych zwierząt ale i w gotowcu. W ub. tygodniu zwierzyniec otrzymał w darze pewną kwotę od J. Holzera z Krakowa na zakup różnych zwierząt i ptaków, 2 pieknie sarenki od J. Tarnowskiego z Su chej, owojoną łanię Jelenia od J. Druży z Bystrzyca i 6 sztuk wilków, wraz z kitami do Zarządu miejskiego w Krakowie.

Radio krakowskie

ŚRODA, 30 listopada 6.57 Płyta „Kiedy ranne wstają zore”, 8.10 Płyta za płytą... 11.25 Muzyka operowa (płyty), 14.50 Program, 14.55 Sprawy gospodarcze, 15.00 „Dobry wiezór panstwie!”, w opr. Stanisława Broniewskiego, 18.10 Pielęgniarka, 22.05 „Ich los”, anjela literacka konkursowa, 22.20 Krakowskie melodie w wyk. Orkiestry Józefa Hanusa.

CZWARTEK, 1 grudnia

6.57 Płyta „Kiedy ranne wstają zore”, 8.10 Płyta za płytą... 11.25 Muzyka operowa (płyty), 14.50 Program, 14.55 Sprawy gospodarcze, 15.00 „Dobry wiezór panstwie!”, w opr. Stanisława Broniewskiego, 18.10 Pielęgniarka, 22.05 „Ich los”, anjela literacka konkursowa, 22.20 Krakowskie melodie w wyk. Orkiestry Józefa Hanusa.

Radio śląskie

ŚRODA, 30 listopada 5.30 „Dzień dobry” — wesoly motywy, 6.30 Program na dziś, 11.25 Arty operowe w wykonaniu Hyszarda Kuba w opr. J. Warynskiego, 14.00 Muzyka obywateli w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Katowickiej pod dyr. Jarosława Leszczyńskiego, 14.40 „Kilka dobrych rad dla naszych dzieciaków” — piosenka Heleny Bielickiej, 14.50 Wiadomości krajowe i gielda, 17.15 Pielęgniarka, 22.05 „Ich los”, anjela literacka konkursowa, 22.20 Krakowskie melodie w wyk. Orkiestry Józefa Hanusa.

CZWARTEK, 1 grudnia

5.30 „Dzień dobry” — wesoly motywy, 6.30 Program na dziś, 11.25 Arty operowe w wykonaniu Hyszarda Kuba w opr. J. Warynskiego, 14.00 Muzyka obywateli w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Katowickiej pod dyr. Jarosława Leszczyńskiego, 14.40 „Kilka dobrych rad dla naszych dzieciaków” — piosenka Heleny Bielickiej, 14.50 Wiadomości krajowe i gielda, 17.15 Pielęgniarka, 22.05 „Ich los”, anjela literacka konkursowa, 22.20 Krakowskie melodie w wyk. Orkiestry Józefa Hanusa.

Zwycięskie zakończenie strajku w fabryce Schwarzenfelda

Strajk okupacyjny w fabryce czepek akrocznych Schwarzenfelda zakończył się zwycięstwem strajkujących. Robotnicy dostali

15 procent podwyżki oraz warunków pracy, określone mowa zbiorowa, obowiązująca od początku roku.

Kronika Bielska, Białej i okolicy

ODDZIAŁ: BIAŁA, KOMOROWICKA 4

Pracownicy miejsc w Bielsku w akcji

Pracę przez 2 lata pracownicy miejsc, należący do oddziału Zw. Pracow. Komunalnych i Inst. Uził. Publ. w Polsce, Oddział w Bielsku, przystąpiła do walki, która przyniosła im pewne korzyści. Mimo, że początkowo Magistrat miasta Bielska nie chciał uznać żądań pracowników — wreszcie ustąpił. Pracownicy otrzymali regulację czasu pracy, podwyżki płacy, ubrania robocze, płaszcze, zakłaski świąteczne, obniżenie opłat za wodę, światło i gaz.

Ostatnio otrzymali pracownicy platne urlopy po 8 i 15 dni, oraz „obiecanej podwyżki” z nowym rokiem budżetowym.

Dnia 14.11 b. r. odbyło się zebranie wszystkich pracowników miejskich w Domu Robotniczym w Bielsku. Przewodniczył tow. Wawok; sprawozdanie z odbytych konferencji złożył tow. Urban. Mówca podkreślił, że aby sze-

reg spraw nie został jeszcze przez Magistrat zatwierdzone. Sprawozdanie przyjęto jednogłośnie. Zebrani wyrazili podziękowanie zarządowi za jego poczynania, jak również wyrazili solidarność, z jego poczynaniami.

W uchwalonej rezolucji pracownicy domagają się: 1. Natychmiastowego podwyższenia zarobków, a nie odkładania tej sprawy do przyszłego roku budżetowego.

2. Pracownicy miejsc, zatrudnieni przez Magistrat w Bielsku, zamieszkali w domach miejskich — protestują przeciwko podwyższaniu im czynszu, domagają się obniżenia go i przyznania im dodatków mieszkaniowych.

3. Domagają się regulacji i podwyżki płac dla rzemieślników, tygodniowych i miesięcznych.

4. Protestują przeciwko rzucaniu obciąż na związek klasowy i pracowników miejskich przez p. radnego Suchanę.

O oblicze przyszłej Rady Miejskiej

Po wielkich trudach i przesargach o kolejnię miłość zmontowana w Krakowie „jedynolity front” „Polskiego Bloku Katolickiego” i przedstawiciele „Chrześcijańsko-Narodowego Frontu samorządowego”. Stało się tak jak przewidywaliśmy: „IKC” i „Głos Narodu” tworzą jednolite ramię „jedynolitego frontu”. Kona z tegoż zstąpił nam, kto wyliczamy, jaka jest istotna różnica pomiędzy pojęciem „chrześcijańskim” a „katolickim”.

Ozon przyjął nazwę „chrześcijańska”. To wydaje mi się bardziej dosłownie. Patronuje mu p. Marian Dąbrowski, właściciel „J. K. C”. Chadey i cześć endecków ze Stronnicznym Pracy łącznie — ochrzczili się blokiem „katolickim”, któremu znowu na odmianę patronuje ksiądz Łożel Piwowarczyk z „Głosu Narodu”.

„Kurier Polski” i „IKC” pisały, że w Krakowie wystawiono została jedna (7) „lista polska i katolicka”. Naturalnie jest to zwycięzcy bilu, manewr aglacyjny.

Wybory były dla obywateli za słaby niedopiętychowskich P. P. S. gdybyśmy próbowali dowodzić kłamliwosci i twierdzić, że tylko OZN (który się kryje pod cudzą nazwą) i jego sojusznicy, są naszymi Polakami.

Jest bezspornym, historycznym faktem, że tylko z PPS, z Okręż. B. Montwiłlem, Mireckim i innymi bohaterami na czele, umierając na carkich szubienicach, wznosili dumny, głośny na cały świat okrzyk: Niech żyje Polska, Niech żyje Socjalizm!

Partię polityczną, która swego czasu brała najczynniejszy udział w organizowaniu Legionów polskich była PPS, warstwa, która obok chłopów najjalimniej broni granic Rzeczypospolitej, są robotnikami w 90 procentach zasilaający szeregi P. P. S.

Dlatego cięsz się tam „Palacu Prasy” przy ulicy Wielopole. Jakoby nie to twarzy walk z tą wyjątkowością na polskość i katolicyzm.

Mamy więc na terenie Krakowa cztery poważniejsze grupy, zbiegające o mandaty w Radzie Miejskiej. „Jedynolity front” pod sztandarem ozonowym, endeckim, Żydów i PPS. O innych pomniejszych listach nie wspomniamy. Główna batalia rozegra się pomiędzy „jedynolitymi frontami” i polską, angielską, a Polską Partią Socjalistyczną.

Nie trzeba wspominać, że „jedynolity front” i endecja reprezentują w Polsce siły reakcyjne, szowinizmu i rasizmu. Lista PPS i klasowych związków zawodowych to w przyszłej Radzie Miejskiej frybna wolności i niezawisłości, do zapewnienia wszystkim obywatelom bez różnicy ródnych praw do życia i pracy, to budnia walki nieubłaganej o sprawiedliwość społeczną i poszanowna nie godności ludzkiej.

Wszyscy, którzy szczerze pragną triumfu demokracji, którzy nie chcą, by na Ratuszu krakowskim rządziły: wstępczności społeczne i kulturalne, protekcjonizm i pobłażliwość dla spraw w stylu dra. Barykackiego, „Cara” i innych, różniw żywą, niezdomowaną aglacię za jedną demokratyczną listą PPS i klasowych związków zawodowych, za listą, na której „wdeńja” zawieszka ludź nieznalezn, gotowych do największych ofiar na rzecz Państwa, Świata Pracy i wszystkich obywateli Krakowa!

W tym wielkim zmaraniu się o charakter i oblicze przyszłej Rady Miejskiej w Krakowie, żaden realny, szczerzy demokracja, żaden robotnik uświadomiony i pracownik umysłowy, żaden przedstawiciel wolnego zawodu, żaden też żaden rolnik, i doświadczony drobnobiznesman, pomny na stosunki, panujące w państwach totalitarnych, nie może pozostać z dala od ścierających się przeciwników wyborczych.

Idziemy naprzód ku zwycięstwu!

(DOKOŃCZENIE OBOK)

Wyborcy! Wyborczyźnie!

Spisy wyborców do Rady Miejskiej wyłożone będą w kałach Okręgowych Komisji Wyborczych W ŚRODĘ 30 LISTOPADA I CZWARTKĘ 1 GRUDNIA od godz. 10 do 12 w po-

Łokale urzędowe Okręgowych Komisji Wyborczych m.leszczą się: Okręg I ul. Loretańska 16, Okręg II ul. Słoneczna 18, Okręg III ul. Konarskiego 2, Okręg IV ul. Sobieskiego 12, Okręg V Rynek Kleparski 18, Okręg VI ul. Wisłoko 25, Okręg VII ul. Józefa Sarego 27, Okręg VIII ul. Wąska 5, Okręg IX ul. Bolesława Limonowskiego 60, Okręg X ul. Barska 45.

WYBORCY! SPRAWD ZAJCIE LISTY WYBORCÓW!